平成 23 年 4 月 28 日

会員組合

  理事長各位

全国ビジネスサポート協同組合連合会

会長 中山 正吉

『東日本大震災に係る中小企業対策について』資料送付

このたびの東日本大震災に対し、政府では「被災された中小企業者の皆さまが事業の復旧、再

開に向けて、立ち上がる際のお力になれるよう、最大限努力する」、「国が用意しております資金繰り

や雇用面、税制面での支援策などの情報をまとめました。ぜひご活用ください。」と、支援策及び情報

を発表しています。

つきましては、下記資料を配布いたしますのでご活用下さい。（Mail にても案内しますので、ダウンロ

ードできます）

なお、被災所属員企業がいない組合様におかれましても、所属員企業様の関係先等にお役立て

いただける可能性がありますので、広く周知頂きますようお願い申し上げます。

記

１．「東日本大震災に係る中小企業対策について」A4 2 頁 一覧表

〔添付ファイル有り〕            平成 23 年 4 月 20 日 中小企業庁

２．「中小企業向け支援策 ガイドブック ver.02」A4 19 頁

〔添付ファイル有り〕            平成 23 年 4 月    中小企業庁

http://www.chusho.meti.go.jp/earthquake2011/download/Financing-v02.pdf

  ※経済産業省施策だけでなく、厚生労働省の雇用調整助成金等も案内されています。

   ご参考：「中小企業向け支援策 ガイドブック ver.01」A4 6 頁

３．「BCP 策定のためのヒント～中小企業が緊急事態を生き抜くために～」A4 54 頁

〔添付ファイル有り〕            平成 21 年 8 月    中小企業庁

http://www.chusho.meti.go.jp/bcp/guidebook/download/bcphint_all.pdf

    ※地震・水害等の緊急事態に遭遇した時に少しでも被害を軽減し、一刻も早く復旧

できる企業体質を作り上げるために作成されています。平成 21 年作成ですが、今回

      の大震災を機に改めて注目・活用されています。P.24「第Ⅱ部緊急事態から会社を

      守るために １．会社の生き残りをかけて」から P.51 まで、よくご覧下さい。

       ※実際に策定するには「中小企業 BCP 策定運用指針～緊急事態を生き抜くために～」

        http://www.chusho.meti.go.jp/bcp/ のコーナーを利用しての作業をお勧めします。部外

のコンサルタントのアドバイスを考えられる場合は、取引のある損害保険会社の方が

現実的で役立つアドバイスが得られるとのことです。

  ご参考:「BCP(事業継続計画)～中小企業が緊急事態を生き抜くために～」A4 8 頁

以上